
terça-feira, 23 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/368710.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EUGENIO TEIXEIRA DESPOINTES, Matr. nº 
80845371-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, a contar de 
18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0935 DE 18 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/419018.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JULIETA TORRES MEDEIROS, do cargo de Técnico em 
Gestão Pública em Serviço Social, lotada na Defensoria Pública 
do Estado, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0936 DE 22 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/405005.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KLEBER ANDERSON PINTO SOARES, Mat.n° 
57201562-1 do cargo de Técnico em Gestão de Informático, 
lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a 
contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0937 DE 22 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/395179.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, Matr.
n°54190627-1 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0938 DE 22 DE SETEMbRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/393166.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCOS VENICIO FERNANDES SILVA, Matr.
n°5766150-2-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de setembro 
de 2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO convoca os 
candidatos baixo relacionados que não tomaram conhecimento 
de sua nomeação, a comparecerem, no prazo de  03 dias a 
contar de 23.09.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DOMINGOS EDNO CASTRO RIBEIRO, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Médico - Especialidade: Neurocirurgia, nomeação: 04/09/2008.
- KELLY CRISTINA OLIVEIRA NUNES, Concurso C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, cargo: Tec. em Procuradoria 
- Direito, nomeação: 10/09/2008.
- PAULIRAN SARAIVA LIMA, Concurso C-124 da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
cargo: Biomédico, nomeação: 27/08/2008.
Belém, 22 de setembro de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA
CONCURSO PÚbLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR E DE
NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 05/2008 – SEAD/JUCEPA, DE 22 DE 
SETEMbRO DE 2008.

CONCURSO PÚbLICO C – 144
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, tendo em vista a realização de Concurso Público para 
provimento de vagas em Cargos de Nível Superior e de Nível 
Médio da JUNTA COMERCIAL DO  ESTADO DO  PARÁ  
–  JUCEPA,  torna  público a CONVOCAÇÃO para a PROVA 
DE TÍTULOS dos Candidatos aos Cargos de Nível Superior nos 
termos do subitem  6.4. do EDITAL  N.º  01/2008  – SEAD/
JUCEPA, 11 DE JULHO DE 2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº. 31210, de 14/07/2008.
I. Estão sendo convocados para a Prova de Títulos, através 
deste Edital, os candidatos aos Cargos de Nível Superior 
aprovados na Prova Objetiva por terem obtido o mínimo de 
sessenta por cento (60%) do total de pontos e terem sido 
classificados em posição correspondente a até dez (10) vezes 
o número de vagas definidas no Edital que regulamentou 
o Concurso, respeitados os empates na última posição, 
identificados a seguir por Cargo-Formação, código, número 
de inscrição, nome em ordem alfabética e número de pontos 
obtidos na Prova Objetiva.
CARGO-FORMAÇÃO: 01 - TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - ADMINISTRAÇÃO
01592, ADRIANA DE BARROS MOURA MONTEIRO, 6.00  Pontos  
/  05321, ALEXANDRE PLATT COSTA, 6.50  Pontos  /  04272, 
LAURA CRISTINA PEREIRA COSTA, 6.25  Pontos  /  07287, 
MARCELO FERREIRA PAES BARRETO, 6.50  Pontos  /  00303, 
MARCELO MILHOMEM ARAÚJO, 6.25  Pontos  /  10111, 
MARCELO NONATO GOMES LARÊDO, 6.00  Pontos  /  08594, 
MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, 7.75  Pontos  /  
04384, MICHELLE SARAIVA DE QUADROS, 6.00  Pontos  /  
04942, MONICA SUELY FONSECA SALOMAO, 6.00  Pontos  /  
10654, RICARDO JOSE DE SOUSA DE PAULO, 6.25  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO: 02 - TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - CIÊNCIAS CONTÁbEIS
10095, ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA, 6.75  
Pontos  /  07783, BRUNA DA SILVA RODRIGUES, 6.50  Pontos  
/  03701, CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS, 6.00  Pontos  /  
09508, CARLOS AUGUSTO REIS RODRIGUES, 6.50  Pontos  /  
00675, GERALDO ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA, 6.50  Pontos  /  
04672, IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA, 6.00  Pontos  
/  03300, JAMILLE CARLA OLIVEIRA ARAUJO, 6.00  Pontos  /  
10851, WALDA BETHANIA DE MORAES PINTO, 6.00  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO: 03 - TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - CIÊNCIAS ECONÔMICAS
06834, AMILCAR ALEXANDRE SOAVE DE MORAIS, 6.25  Pontos  
/  04447, NELIO ROBSON MAIA DO NASCIMENTO, 6.50  Pontos  
/  10023, ORLANDO CHRISTIANO PEREIRA PAES, 6.25  Pontos  
/  06566, OTÁVIO DE BRITO LIMA, 6.00  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO: 04 - TÉCNICO DO REGISTRO 
MERCANTIL - DIREITO
08696, ALAN REIS DE MENEZES, 6.75  Pontos  /  00674, 
ALINE CHENE BASTOS, 7.00  Pontos  /  01770, ALINE DE 
FÁTIMA MARTINS DA COSTA, 7.00  Pontos  /  04824, ALINE 
PINHEIRO DE CARVALHO, 8.25  Pontos  /  00615, ALYNE 
MARCELY FERNANDES DE SOUZA, 6.75  Pontos  /  07688, 
ANA CAROLINA COSTA ELARRAT, 7.00  Pontos  /  09428, ANA 
CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA, 7.25  Pontos  /  00262, ANA 
LUISA NOBRE DE FARIA, 7.75  Pontos  /  09337, ANA PAULA 
GAIA LOUREIRO, 6.75  Pontos  /  02343, ANNALU MARINHO 
FERREIRA, 6.75  Pontos  /  07564, ANTONIO CARLOS DIAS 
RIBEIRO, 7.00  Pontos  /  04971, ANTONIO FERNANDO DE 
CARVALHO VILAR, 7.00  Pontos  /  08304, ARIANE LILIAN LIMA 
DOS SANTOS, 8.25  Pontos  /  11166, ARMANDO PORPINO 
HENRIQUES FILHO, 7.25  Pontos  /  10240, AUGUSTO CÉSAR 
LOUREIRO PASCHOAL, 7.00  Pontos  /  07345, BEATRIZ 
FERREIRA DOS REIS FIGUEIRAS, 7.75  Pontos  /  01157, 
BRENDA TUMA RIBEIRO, 6.75  Pontos  /  00501, CIBELLE 
PANTOJA LEÃO, 7.50  Pontos  /  08967, CLÍVIA RENATA 
LOUREIRO CROELHAS, 7.50  Pontos  /  05185, CRISTIANO 
JOSE DOS SANTOS PAIVA, 7.00  Pontos  /  08881, DANIELLE 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, 7.50  Pontos  /  09573, DAYSE DO 
SOCORRO BORGES FONSECA, 6.75  Pontos  /  07825, DEBORA 
MARIA RIBEIRO NEVES, 7.25  Pontos  /  00639, ELIAQUIM 
POSSIDÔNIO DE LACERDA JÚNIOR, 8.50  Pontos  /  00849, 
ELLEN MONTEIRO KHAN, 6.75  Pontos  /  05346, ÉRICA 
DE ALMEIDA PINTO, 7.00  Pontos  /  04212, FABIO CESAR 
FERNANDES ALMEIDA, 8.00  Pontos  /  00821, FABRÍCIO 
MACHADO DE MORAES, 7.50  Pontos  /  11049, FARAH 
DE SOUSA MALCHER, 8.00  Pontos  /  07485, FERNANDA 
DA SILVA DE ANDRADE MOREIRA, 7.50  Pontos  /  03054, 
FERNANDA QUINDERÉ TAVARES BATISTA, 6.75  Pontos  /  
11565, FERNANDO DE SOUZA ROCHA, 7.50  Pontos  /  01679, 
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO, 6.75  
Pontos  /  10657, GRAZIELA ANDRÉ ROCHA, 6.75  Pontos  /  
06608, GUSTAVO DANTAS REIS, 7.75  Pontos  /  00731, 
HAILA HAASE DE MIRANDA, 8.00  Pontos  /  10603, HARLEY 
FARIAS DOLZANE, 7.25  Pontos  /  06017, HELAYNE SOUZA DE 
OLIVEIRA ALVES, 7.50  Pontos  /  02095, HELLYTON CARLOS 
MIRANDA DE CARVALHO, 8.75  Pontos  /  02918, HILANA 
CARVALHO PEREIRA, 8.00  Pontos  /  07291, HUGO MOREIRA 
MOUTINHO, 7.25  Pontos  /  11053, INGRID CARLA COSTA DE 
OLIVEIRA, 6.75  Pontos  /  03313, JAIR SÁ MAROCCO, 7.00  

Pontos  /  11531, JANUÁRIO DA SILVA FRANCO NETO, 7.25  
Pontos  /  08847, JOAO RICARDO DE SOUZA INACIO, 7.50  
Pontos  /  05287, JOEL DOS SANTOS GOMES JÚNIOR, 7.50  
Pontos  /  02169, JOSE ALBERTO SILVA LOBATO, 7.25  Pontos  
/  07965, JOSE ANTUNES BOGEA NETO, 7.00  Pontos  /  04647, 
JOSE AUGUSTO ALVES COSTA, 6.75  Pontos  /  02495, JULIANA 
DE BRITTO MELLO, 7.50  Pontos  /  00483, KELLY MAUREN DA 
COSTA SILVA, 6.75  Pontos  /  11558, LARISSE BATISTA COSTA, 
7.75  Pontos  /  01767, LORENA AFLALO VIANA, 7.00  Pontos  
/  09087, LORENA CARVALHO DE OLIVEIRA, 7.75  Pontos  /  
01815, LORENA DA SILVA RIBEIRO, 7.00  Pontos  /  00090, 
LUANA GONDIM DA SERRA, 7.50  Pontos  /  03902, LUCIANA 
SILVA RASSY, 8.75  Pontos  /  11185, MARCELE NAZARÉ 
MIRANDA DA SILVA, 7.25  Pontos  /  00089, MARCELI MARA 
VIEIRA MONTEIRO, 6.75  Pontos  /  09610, MARCELO LIMA 
GUEDES, 6.75  Pontos  /  08878, MARCELO MENDES CARNEIRO 
TEIXEIRA, 7.50  Pontos  /  09661, MARCELO SILVA DA COSTA, 
7.00  Pontos  /  06820, MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, 8.00  
Pontos  /  10238, MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA REIS, 7.25  
Pontos  /  07080, MARINA VIDIGAL DE SOUZA, 6.75  Pontos  /  
00299, MÁRIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURÃO, 8.00  
Pontos  /  07829, MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, 6.75  Pontos  
/  06078, NATHÁLIA CAVALCANTE FERNANDES, 7.00  Pontos  /  
09785, NICOLLE  SOUZA DA SILVA, 7.00  Pontos  /  08247, 
NILO AFONSO COIMBRA CALAZANS, 7.25  Pontos  /  10912, 
ODIVALDO SABOIA ALVES, 6.75  Pontos  /  09399, OSVALDO 
PINTO PALHETA JÚNIOR, 6.75  Pontos  /  06162, PATRICIA 
BACELLAR LOPES, 6.75  Pontos  /  03810, PATRÍCIA DE 
SOUZA SANTOS, 7.25  Pontos  /  08497, PATRICIA HENRIQUE 
DOS SANTOS, 6.75  Pontos  /  07108, PAULA ANGELA ROCHA 
CARDOSO DE OLIVEIRA, 7.75  Pontos  /  10571, PAULO LEVI 
DA SILVA GARCIA, 7.25  Pontos  /  01150, PEDRO PAULO 
DIAS SILVA, 7.25  Pontos  /  02204, RAPHAEL SEABRA BAHIA, 
8.25  Pontos  /  03500, RENATA SILVA SOUZA, 7.00  Pontos  /  
06444, RICARDO TADEU FONSECA FERREIRA, 7.25  Pontos  /  
03600, RISOLETA CONCEICAO COSTA DE CASTRO, 7.00  Pontos  
/  07918, RODRIGO MENDES CERQUEIRA, 8.50  Pontos  /  
05921, ROMULO AUGUSTO ALMEIDA DA SILVA, 7.25  Pontos  /  
09006, SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, 7.00  Pontos  /  09192, 
SARAH TAVARES CARVALHO, 7.00  Pontos  /  06816, SIMONE 
DOS PASSOS COSTEIRA, 8.25  Pontos  /  00963, SONIA BRAGA 
SADALA, 7.25  Pontos  /  04693, SWELLEN COSTA MALAQUIAS, 
7.75  Pontos  /  00103, SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, 
6.75  Pontos  /  09648, TALITA DOS SANTOS SINIMBU, 7.75  
Pontos  /  05524, THAIANA BITTI DE OLIVEIRA ALMEIDA, 7.00  
Pontos  /  11086, THAIZA SOUSA FERREIRA, 7.25  Pontos  /  
07917, THAYANE FERREIRA MORAES DAS CHAGAS, 7.00  
Pontos  /  02078, THIAGO ANDRADE SILVA, 7.25  Pontos  /  
01503, THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA DE MESQUITA, 7.75  
Pontos  /  11412, THIAGO CORRÊA DA SILVA, 7.75  Pontos  
/  00153, TIAGO MORAES RIBEIRO, 7.75  Pontos  /  07498, 
WAGNER ARAGÃO SALES, 6.75  Pontos  /  10457, WALTER 
AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, 7.00  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO: 05 - TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO
01690, ADRIANA BASTOS SILVA, 6.75  Pontos  /  06626, 
ALEXANDRA DE PAIVA MARTINS, 7.00  Pontos  /  04333, 
ALVARO INACIO NEGRÃO DE MATOS, 6.75  Pontos  /  00204, 
ANA CRISTINA GOMES DA COSTA, 6.50  Pontos  /  02178, 
ANA KARINA DE OLIVEIRA TORRES, 6.00  Pontos  /  10549, 
ANDREIA GOMES DE OLIVEIRA, 6.25  Pontos  /  02984, 
ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES, 6.25  Pontos  /  06570, BRUNO 
LEONEL DE LIMA FERREIRA, 7.00  Pontos  /  00487, CÁSSIO 
JOSÉ REIS FERREIRA, 6.25  Pontos  /  00800, CHARLES NAY 
NOBRE CAVALCANTE, 6.25  Pontos  /  06196, CLAUDIA AGUIAR 
PORTELA RICARTE, 6.00  Pontos  /  06316, CLAUDIA SANTOS 
DA SILVA, 6.75  Pontos  /  00247, CLEIDE DO SOCORRO 
MARCOS DA SILVA DIAS, 6.50  Pontos  /  10021, DANIEL 
FERREIRA LIMA, 6.50  Pontos  /  00045, DULCILENE DA SILVA 
MACEDO, 6.00  Pontos  /  00149, ELISANGELA MARIA DE BRITO 
PEREIRA, 6.25  Pontos  /  03065, HUMBERTO JUNIOR COSTA 
QUEIROZ, 6.25  Pontos  /  09641, JOAO PAULO DA SILVA 
LUCENA, 6.00  Pontos  /  08367, JOSÉ EDUARDO SOARES DOS 
SANTOS, 6.00  Pontos  /  08046, JOSE ROBERTO SACRAMENTO 
PANTOJA, 6.25  Pontos  /  04717, KELLY DA FONSECA 
MOREIRA, 6.00  Pontos  /  01639, KENNIA FERREIRA BOGA, 
6.25  Pontos  /  00470, LARISSA CARDOSO SCHERER, 6.75  
Pontos  /  11167, MARCIO SILVA JACKSON COSTA, 6.00  Pontos  
/  00941, MARCOS JOSÉ FONSECA TOURINHO, 6.00  Pontos  
/  03129, MARIANA THEREZO VILAR, 6.00  Pontos  /  04777, 
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA, 6.00  Pontos  /  02156, 
NATHALIA YUMI NAGANO, 6.00  Pontos  /  04527, RICARDO 
LIMA COELHO, 6.25  Pontos  /  09728, ROBERTO EISAKU 
SUAMI, 6.00  Pontos  /  11183, RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, 
6.25  Pontos  /  00787, ROGERIO FAVACHO DA CRUZ, 6.00  
Pontos  /  04867, RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA, 7.00  
Pontos  /  03648, SÍLIO DE ALMEIDA BARBOSA, 7.00  Pontos  /  
08621, VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS, 7.00  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO: 06 - TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - CIÊNCIAS CONTÁbEIS
10670, ALESSANDRA DE FÁTIMA SOUZA DE SOUZA, 7.25  
Pontos  /  04760, ANA CAROLINA DO NASCIMENTO SENA, 
6.00  Pontos  /  04128, CAROLINA PIMENTA DE MACÊDO, 6.00  
Pontos  /  04789, CYNTIA YUKIKO TOMIOKA CHAVES, 6.50  
Pontos  /  05451, KEULE JOSÉ DO CARMO ROCHA, 6.00  Pontos  
/  08019, LEILA MARCIA CREAO DE OLIVEIRA, 6.25  Pontos  
/  03876, LEILA PAULA CARNEIRO DA SILVA, 6.75  Pontos  /  
01733, MAÍRA LIANE VIANA SADECK DOS SANTOS, 6.75  
Pontos  /  09772, MÔNICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
6.25  Pontos  /  03222, ODIRLEY RODRIGUES DA SILVA, 7.00  


